
      UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G.  n. 494/S V-DRP 
 
 
 

 
 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
S E R V I Z I O  V  -  C O O P E R A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E   

P O  C O N G I U N T O  E N I  I T A L I A  T U N I S I A  

 
      
 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   
 
 

1 
 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81  

VISTA la Legge regionale del 16 Dicembre 2008, n.19; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6; 

VISTO la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco;  

VISTA la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 
l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico 
di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori 

VISTO il Decreto Presidenziale n.12 del 27/06/2019 che approva “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 
della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 
2014 che istituisce un strumento europeo di vicinato (ENI) e la successiva rettifica 
all’allegato 1; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 
2014, che stabilisce norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il 
finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 



2 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, 
che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione 
transfrontaliera finanziati nel quadro del Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno strumento europeo di 
vicinato;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale – FESR e 
successive rettifiche; 

VISTO    il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 
che stabilisce le modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

CONSIDERATO che la delibera CIPE 10/2015, stabilisce che la copertura finanziaria del 
contributo nazionale assegnato ai partner di progetti finanziati da Programmi di 
cooperazione territoriale è posta a totale carico del Fondo di rotazione, eccetto la quota 
nazionale a carico dei privati 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 che, 
rispettivamente, approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione 
transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, individuano quale Autorità di Gestione del 
Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della Regione Siciliana e 
adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;  

VISTO  il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo 
di programmazione 2014 - 2020 nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE adottato con 
Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015; 

VISTO l’avviso 01/2017 per la presentazione di progetti standard nell’ambito del programma di 
cooperazione ITALIA TUNISIA approvato con DDG n. 491 del 23 ottobre 2017 e pubblicato 
in data 27 Ottobre 2017 nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che a seguito di apposita procedura di valutazione il Comitato di selezione dei 
progetti del programma ha condiviso con nota prot.8233 del 17/06/2019 il rapporto di 
valutazione definitivo con il quale sono state approvate le liste per obiettivo tematico dei 18 
progetti ammessi a finanziamento con le proposte di riduzione di voci di spesa rispetto a 
quelle previste nei budget presentati; 

VISTA la nota prot. 9259 del 08/07/2019 con la quale il Comitato di Sorveglianza del Programma 
ha approvato tramite procedura scritta il rapporto di valutazione del Comitato di selezione 
dei progetti contenenti le liste per obiettivo tematico dei 18 progetti ammessi a 
finanziamento; 

CONSIDERATO che, a seguito di note inviate dall’Autorità di Gestione con la quale sono state 
proposte ai 18 beneficiari principali dei progetti ammessi a finanziamento apposite 
rimodulazioni di budget relativamente a costi sovrastimati, sono pervenuti a 
quest’Amministrazione i budget sottoscritti dagli stessi beneficiari e condivisi dai partner dei 
progetti; 



3 
 

VISTO  il D.D. n. 1924 del 07/08/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
Generale con il quale, sono stati istituiti i seguenti capitoli: 
512423 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 
512424 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 
512808 Contributi agli investimenti ad imprese per l'attuazione del Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 
512425 Contributi agli investimenti al Resto del Mondo per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 
512809 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n.729 del 09/12/2019 con il quale sono state approvate in via amministrativa le 
liste per obiettivo tematico dei 18 progetti ammessi a finanziamento relative all’avviso 
01/2017 del programma di cooperazione Italia Tunisia 2014-2020 ed è stata 
contestualmente richiesta una prenotazione di impegno dell’importo di euro €16.666.431,79 
sui suindicati capitoli per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021-2022;  

CONSIDERATO che tra i 18 progetti ammessi a finanziamento è incluso il progetto ESPAS 
IS_2.1_054; 

VISTA la nota prot. 17872 del 30/12/2019 con la quale, a seguito della ricezione del contratto di 
sovvenzione e relativi allegati inviati dal beneficiario principale del progetto, 
quest’Amministrazione comunica che non è possibile procedere alla sottoscrizione del 
contratto per irregolarità amministrative relative ad un partner del progetto; 

TENUTO CONTO che alla data del 01/01/2020 le prenotazioni d’impegno, effettuate con il DDG 
729 del 09/12/2019, che non state trasformate in impegni vincolanti, sono state eliminate 
dal Sistema Informatizzato contabile della Regione Siciliana;   

VISTA la nota prot. 2779 del 04/03/2020 con la quale alla luce delle integrazioni pervenute si 
comunica al beneficiario principale del progetto ESPAS IS_2.1_054 che è possibile avviare 
le procedure per la sottoscrizione del contratto di sovvenzione la cui durata, al fine di 
rispettare quanto previsto dall’art.18 del Regolamento 897/2014, dovrà essere rimodulata 
da 36 mesi a 30 mesi; 

VISTO il DD 804 del 25/06/2020 del Dipartimento Reg.le del Bilancio e del Tesoro con il quale 
sono state iscritte sui citati capitoli, per gli esercizi finanziari 2020- 2021-2022, le somme 
necessarie  per i progetti ammessi a finanziamento nell’ambito dell’Avviso o1/2017; 

VISTO il contratto di sovvenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento 
regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione del Programma Italia 
Tunisia 2014-2020 con sede a Palermo, Piazza Sturzo 36, Cod fisc.80012000826, 
rappresentata dal Dirigente Generale pro-tempore e Promimpresa s.r.l. in qualità di 
Beneficiario Principale con sede a San Cataldo (CL) – via Trieste n. 90 ;– P. Iva 
01676890856; rappresentata dall’Amministratore Unico pro-tempore, in qualità di 
rappresentante legale, stipulato in data 03/09/2020 per il progetto denominato ESPAS 
“Valorisation des espèces végétales autochtones siciliennes et tunisiennes avec un intérêt 
nutritif et bon pour la santé”;cod. IS_2.1_054 il cui importo ammonta ad € 939.298,86, di 
cui contributo ENI € 845.368,97 e di cofinanziamento € 93.929,89 - così suddiviso tra i 
partner: 

 



4 
 

 

Partner Nome del partner  Stato  
Contributo 

comunitario 
€ 

Cofinanziamento  
€ 

Totale  budget 
€ 

DEM Promimpresa s.r.l. IT 146.457,28 16.273,03 162.730,31 

P1 

Consiglio per la ricerca in agricoltura 
e l'analisi dell'economia agraria - 

Centro di ricerca Difesa e 
Certificazione 

IT 196.468,37 21.829,82 218.298,19 

P2 Società Consortile a r.l. ROCCA DI 
CERERE GEOPARK IT 155.568,80 17.285,42 172.854,22 

P3 Institut National de Recherches en 
Génie Rural Eaux et Forêts TU 93.726,86 10.414,10 104.140,96 

P4 L’Agence de Vulgarisation et de 
Formation Agricole 

TU 104.238,97 11.582,11 115.821,08 

P5 Banque Nationale de Gènes de 
Tunisie 

TU 148.908,69 16.545,41 165.454,10 

TOTALE 845.368,97 93.929,89 939.298,86 

 

CONSIDERATO che sulla base del contratto di sovvenzione, la realizzazione del progetto decorre 
dal giorno successivo alla data della seconda firma delle due parti avvenuta in data 
03/09/2020; 

CONSIDERATO che al Beneficiario Principale del progetto venga trasferito l’ammontare della 
quota comunitaria assegnata al progetto con le seguenti quote di prefinanziamento:  

 primo prefinanziamento (50%) 
 secondo prefinanziamento (15%) 
 terzo prefinanziamento  e saldo (35%)   

CONSIDERATO che l’art.5 del contratto prevede che il Beneficiario Principale deve versare, senza 
ritardo ingiustificato, l’importo dovuto ad ogni partner, conformemente alle condizioni e ai 
termini fissati dalla Convenzione di Partenariato; 

CONSIDERATO che la quota di cofinanziamento dei beneficiari e partner italiani enti pubblici o 
organismi di diritto pubblico dei progetti finanziati dal Programma posta a totale carico del 
Fondo di rotazione, sarà erogata sarà erogata da quest’Amministrazione alla fine del 
progetto sulla base della quota del budget effettivamente spesa;  

   RITENUTO di dovere procedere all’approvazione del contratto sopra citato e di provvedere 
contestualmente ad effettuare i seguenti impegni: 

Partner Nome del partner Stato Contributo 
comunitario 

Cofinanziamento  
Delibera CIPE 

DEM Promimpresa s.r.l. IT 146.457,28 - 

PP2 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l'analisi dell'economia agraria - Centro 

di ricerca Difesa e Certificazione 
IT 196.468,37 21.829,82 

PP3  Società Consortile a r.l. ROCCA DI 
CERERE GEOPARK IT 155.568,80 - 

PP4 Institut National de Recherches en 
Génie Rural Eaux et Forêts TU 93.726,86 - 

PP5 L’Agence de Vulgarisation et de 
Formation Agricole TU 104.238,97 - 

PP6 Banque Nationale de Gènes de Tunisie TU 148.908,69 - 
TOTALE 845.368,97 21.829,82 



5 
 

 

Capitolo 2020 2021 2022 Totale 
512028 
Cod ec. 

U.2.03.03.03.999 
(Quota UE) 

€ 422.684,49 € 126.805,36 € 295.879,14 € 845.368,97 

 
Capitolo 2022 

512423 Cod ec. 
U.2.03.01.01.013 
(Quota nazionale) 

€ 21.829,82 

 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 9 del decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato”, i 
provvedimenti di concessione degli aiuti individuali devono indicare espressamente l'avvenuto 
inserimento delle informazioni nel medesimo Registro Nazionale degli Aiuti; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 30 gennaio 2015 “Semplificazione 
in materia di documento unico di regolarità contributiva”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 193/2014 “Regolamento recante disposizioni concernenti le modalità di 
funzionamento, accesso, consultazione e collegamento con il CED, di cui all'articolo 8 della L. n. 
121/1981, della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia, istituita ai sensi 
dell'articolo 96 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, quest’Amministrazione è tenuta alla registrazione dell’aiuto prima della 
concessione dello stesso, attraverso la procedura informatica del RNA e che ciascun aiuto 
individuale è identificato nel Registro Nazionale Aiuti attraverso l'attribuzione di uno specifico 
codice identificativo «Codice Concessione RNA – COR»; 

CONSIDERATE le richieste sulla Banca Dati Nazionale Antimafia con le quale è stato chiesto il 
rilascio delle informazioni antimafia 

CONSIDERATO che quest’Amministrazione ha effettuato le verifiche acquisendo la situazione di 
regolarità contributiva INPS-INAIL (DURC); 

 
 

Partner Nome del partner  Stato  
CUP INAIL BDNA COR_RNA 

DEM Promimpresa s.r.l. IT 
G28H19000990005 INPS_22092083 - 2754841 

P1 

Consiglio per la 
ricerca in 

agricoltura e 
l'analisi 

dell'economia 
agraria - Centro di 

ricerca Difesa e 
Certificazione 

IT 
C54I19002320005 - - - 

P2 
Società Consortile a 

r.l. ROCCA DI 
CERERE GEOPARK 

IT 
G28H19001000005 INAIL_22639688 

PR_ENUTG_Ingresso_0038488_20191203 

Certificato rilasciato il 16.06.2020 
2754848 



6 
 

 

CONSIDERATA l’improrogabile necessità di compiere il procedimento avviato già nel 2017, e ad 
oggi parzialmente esitato, nonché il rischio di compromettere il raggiungimento degli obiettivi 
prefissati per il Programma ENI Italia Tunisia, nell’ambito del vigente profilo temporale di 
ammissibilità della spesa;  

RITENUTO che, essendo trascorso il termine di 30 giorni di cui al comma 2 dell’art.92 del d.lgs. 
159/2011 e s.m.i., si possa procedere all’approvazione del contratto sotto condizione risolutiva;       

RITENUTO che l’amministrazione può procedere all’approvazione del contratto relativo e che, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la stessa 
amministrazione provvederà alla risoluzione del contratto previo il pagamento delle sole 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale in misura 
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; nel caso di risoluzione del contratto per 
l’accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, ove il beneficiario, in virtù 
dell’applicazione della penale di cui sopra, risultasse a debito nei confronti dell’Amministrazione, 
è tenuto al versamento in entrata dell’importo residuale, entro i 30 giorni successivi, con le 
modalità che saranno comunicate successivamente all’adozione del decreto di revoca; 

 

 
 

DECRETA 
 
 

 

ART. 1  E’ approvato il contratto di sovvenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana – 
Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione del 
Programma Italia Tunisia 2014-2020 con sede a Palermo, Piazza Sturzo 36, Cod 
fisc.80012000826, rappresentata dal Dirigente Generale pro-tempore e Promimpresa 
s.r.l. in qualità di Beneficiario Principale con sede a San Cataldo (CL) – via Trieste n. 90 
– P. Iva 01676890856; rappresentata dall’Amministratore Unico pro-tempore, in qualità 
di rappresentante legale, stipulato in data 03/09/2020 per il progetto denominato ESPAS 
“Valorisation des espèces végétales autochtones siciliennes et tunisiennes avec un 
intérêt nutritif et bon pour la santé”;cod. IS_2.1_054 il cui importo ammonta ad € 
939.298,86, di cui contributo ENI € 845.368,97 e di cofinanziamento € 93.929,89 - così 
suddiviso tra i partner: 

 

Partner Nome del partner  Stato  
Contributo 

comunitario 
€ 

Cofinanziamento  
€ 

Totale  
budget 

€ 
DEM Promimpresa s.r.l. IT 146.457,28 16.273,03 162.730,31 

P1 

Consiglio per la ricerca in agricoltura 
e l'analisi dell'economia agraria - 

Centro di ricerca Difesa e 
Certificazione 

IT 196.468,37 21.829,82 218.298,19 

P2 
Società Consortile a r.l. ROCCA DI 

CERERE GEOPARK 
IT 155.568,80 17.285,42 172.854,22 

P3 
Institut National de Recherches en 

Génie Rural Eaux et Forêts 
TU 93.726,86 10.414,10 104.140,96 

P4 L’Agence de Vulgarisation et de 
Formation Agricole 

TU 104.238,97 11.582,11 115.821,08 

P5 
Banque Nationale de Gènes de 

Tunisie 
TU 148.908,69 16.545,41 165.454,10 

TOTALE 845.368,97 93.929,89 939.298,86 



7 
 

 
ART. 2 E’ impegnata la somma complessiva di € 867.198,79 corrispondente alle quote di 

contributo comunitario di tutti i partner del progetto € 845.368,97  sul capitolo 512808 
Contributi agli investimenti a Imprese per l'attuazione del Programma di cooperazione 
transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020 Cod. economico U.2.03.03.03.999 più la somma 
di  € 21.829,82, relativa alle quote di Cofinanziamento pubblico dei partner italiani enti 
pubblici o organismi di diritto pubblico sul capitolo 512423 Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni Centrali per l'attuazione del Programma di cooperazione transfrontaliera 
Italia Tunisia 2014-2020 – Cod ec. U.2.03.01.01.013, secondo quanto riportato nel 
prospetto che segue: 

 

Partner Nome del partner  Stato Contributo 
comunitario 

Cofinanziamento  
Delibera CIPE 

DEM Promimpresa s.r.l. IT 146.457,28 - 

P2 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l'analisi dell'economia agraria - Centro di 
ricerca Difesa e Certificazione 

IT 196.468,37 21.829,82 

P3  Società Consortile a r.l. ROCCA DI CERERE 
GEOPARK IT 155.568,80 - 

P4 Institut National de Recherches en Génie 
Rural Eaux et Forêts TU 93.726,86 - 

P5 L’Agence de Vulgarisation et de 
Formation Agricole TU 104.238,97 - 

P6 Banque Nationale de Gènes de Tunisie TU 148.908,69 - 
TOTALE 845.368,97 21.829,82 

 
 
ART.3  L’’impegno di cui all’art. 2 è adottato in forma pluriennale secondo lo schema di seguito 

riportato: 
 

Capitolo 2020 2021 2022 Totale 
512028 
Cod ec. 

U.2.03.03.03.999 
(Quota UE) 

€ 422.684,49 € 126.805,34 € 295.879,14 € 845.368,97 

 

 

Capitolo 2022 
512423 
Cod ec. 

U.2.03.01.01.013 
(Quota nazionale) 

€ 21.829,82 

 

Il rappresentante legale del beneficiario principale è responsabile delle somme allo stesso 
erogate, secondo la normativa vigente e in linea con quanto disposto da tutte le disposizioni 
del contratto di sovvenzione. 

 

 



8 
 

ART.4 Il presente decreto unitamente all’allegato contratto saranno inviati alla Ragioneria 
Centrale della Presidenza per i relativi controlli. 

ART. 5  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 
9/2015, nonché nella sezione amministrazione trasparente ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
Dlgs. 33/2013 

 
 
Palermo, 03/09/2020 
             Il Dirigente Generale 
          Federico Amedeo Lasco  


		2020-09-03T16:17:06+0200
	FEDERICO LASCO




